
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 56 

Quarta-feira, 19 de Março de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 56 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 64, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

e considerando o processo nº 23855.001392/2025-51, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão Especial Externa – CEE, para Progressão à classe de Professor Titular do Magistério Superior, de SISSY DA 

SILVA SOUZA, lotada na Coordenação do Curso Licenciatura em Matemática/UFDPar, da forma como segue: 

 

Membros Titulares: 

 

NOME SIAPE INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

RENATA CANALLE 1552610 UFDPar Presidente 

LUIS CARLOS MATIOLI 1059802 UFPR Membro 

VALESKA MARTINS DE SOUZA  1055168 UFMA Membro 

 

 

Membros Suplentes: 

 

NOME SIAPE INSTITUIÇÃO 

JURANDIR DE OLIVEIRA LOPES 1224804 UFPI 

KARINA RODRIGUES DOS SANTOS 1641908 UFDPar 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 
PORTARIAS 

 

EDITAL Nº 03 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO  

DE TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS,  PARA O  

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA,   

DO PROGRAMA NACIONAL DE FOMENTO A EQUIDADE NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA  

EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR EQUIDADE -UFDPar 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 56 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (UFDPar) vem, por este instrumento, 

tornar público o Edital Nº 03 de 21 de fevereiro de 2025,  que rege o Processo Seletivo para contratação de Tradutor/Intérprete de 

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, para o Curso de Licenciatura em Educação Especial e Inclusiva, do Programa nacional de Fomento a 

Equidade na Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR Equidade UFDPar, na forma que segue: 

 

 

RESULTADO FINAL 

 

 

Aos dezessete dias do mês de março de 2025, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo, referente ao Edital n° 03/2025, reuniu-se na 

sala da PROGEP da Universidade Federal do Delta do Parnaíba para apurar o resultado final do certame. A avaliação foi procedida pelos 

membros da Comissão de Seleção de acordo com os arts. 34 a 37 da Resolução CONSEPE/UFDPar nº16/2021, conferindo os conceitos e 

classificação na tabela abaixo, considerando duas casas decimais: 

 

 

N° NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO FINAL 

01 RAQUEL CRISTINA SOUSA SILVA 9,00 APROVADO(A) 

02 PEDRO JUNIO DA SILVA DE DEUS COSTA 8,7 APROVADO(A) 

 

 

JÓ CARLOS NEVES FREITAS 

Comissão de Seleção 

 

 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
 

 
PORTARIAS 

 

 PORTARIA N° 20, DE 17 DE MARÇO DE 2025.  

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, 

de 27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.001151/2025-59, RESOLVE: 

 

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da 

contratação do “18º Congresso da Sociedade Brasileira de Ciência em Animais de Laboratório, Tema: O Equilíbrio entre Avanço 

Científico e Qualidade de Vida”, que ocorrerá em Uberlândia, Minas Gerais, conforme segue: 

 

 

NOME SIAPE CARGO/FUNÇÃO 

RAÍSSA PAULA ARAÚJO ALVES 1173086 Médica Veterinária, 
Setor: Biotério - PROPOPI 

ANDRÉ IAGO CONRADO LUCIANO 3392613 Assistente em 
Administração / Secretário Administrativo da 

PROPOPI, Setor: Pró-Reitoria de Pós- 
Graduação, Pesqusia e Inovação - PROPOPI 

GUSTAVO SILVA NASCIMENTO 3410706 Assistente em 
Administração, Setor: Coordenadoria de Compras – 

PRAD 

 

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do 
 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 56 
processo. 

 

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 

documentos necessários à correta instrução processual. 

 

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público 

relevante e não será remunerado. 

 

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito à Pró-Reitoria de 

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes. 

 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 

 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS  

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO   

 

 PORTARIA N° 21, DE 18 DE MARÇO DE 2025.  

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, 

de 27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.001517/2025-71, RESOLVE: 

 

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da 

Aquisição de materiais de consumo para os Laboratórios de Ensino - LAE, Serviços Escola de Fisioterapia - SEF e Psicologia - SEP, 

Laboratório Escola de Biomedicina - LEB, Coleção Zoológica Delta do Parnaíba - CZDP, Herbário Delta do Parnaíba, Divisão de Atenção à 

Saúde/PRAE e Coordenação do curso de Medicina/Policlínica da Universidade Federal do Delta do Parnaíba com objetivo de atender as 

demandas das atividades de ensino dos cursos de graduação, comunidade e para o funcionamento dos Serviços Médico e Odontológico 

da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da UFDPar, conforme segue: 

 

 

NOME SIAPE CARGO/FUNÇÃO 
 

LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO 1100446 Chefe da 
Divisão dos Laboratório, de Ensino Setor: Divisão dos 

Laboratórios de Ensino - PREG 

ANNA CLARA FONTES VIEIRA 1069410 Odontóloga, Setor: Serviço 
de Odontologia - PRAE 

LEONARDO OLIVEIRA DE MIRANDA 1980030 Assistente em 
Administração, Setor: Herbário do Delta do Parnaíba 

KELSON LUIZ DA SILVA SALES 1087256 Chefe do Serviço Escola de 
Fisioterapia, Setor: Serviço Escola de Fisioterapia – 

SEF 

ANA CAROLINA MACHADO LEÓDIDO 1994935 Chefe do 
Laboratório Escola de Biomedicina, Setor: 
Laboratório Escola de Biomedicina – LEB 

POLLYANA TÁTILA RODRIGUES DE LIMA 1341426 Psicóloga, Setor: 
Clínica Escola de Psicologia - CEP 

PEDRO BASTOS DE MACÊDO CARNEIRO 1617132 Biólogo, Setor: 
Coleção Zoológica Delta do Parnaíba 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 56 

ENDY CARVALHO DA SILVA 3403005 Assistente em 
Administração, Setor: Coordenação do Curso de 

Medicina - PREG 

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA 1655008 Coordenadora de 
Licitação, Setor: Coordenadoria de Licitação – PRAD 

 

 

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do 

processo. 

 

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 

documentos necessários à correta instrução processual. 

 

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público 

relevante e não será remunerado. 

 

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito à Pró-Reitoria de 

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes. 

 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 

 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS  

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO   

 

 

 PORTARIA N° 22, DE 18 DE MARÇO DE 2025.  

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, 

de 27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.005433/2024-72, RESOLVE: 

 

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da 

Contratação de empresa especializada de engenharia para a execução da obra de construção de uma edificação destinada a salas de 

aula na UFDPar, conforme segue: 

 

 

 

NOME SIAPE CARGO/FUNÇÃO 
 

RAYSON JOSÉ BEZERRA DE FARIAS 3390304 Engenheiro Civil, 
Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI 

NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA 2257736 Técnico em 
Edificações, Setor: Divisão de Fiscalização de Obras e 

Serviço de Engenharia - PREUNI 

ANTÔNIO DA SILVA SOARES JÚNIOR 3390199 Chefe da Divisão de 
Execução Licitatória, Setor: Divisão de Execução 

Licitatória – PRAD 

 

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do 

processo. 

 

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 56 
documentos necessários à correta instrução processual. 

 

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público 

relevante e não será remunerado. 

 

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito à Pró-Reitoria de 

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes. 

 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UF. 

 

 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS  

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO   

 

 

 PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
 

 
PORTARIAS 

 

 PORTARIA N° 05, DE 18 DE MARÇO DE 2025.  

 

Recompor a Comissão para elaborar a  

minuta do Regimento Interno  da 

PROTIC  da UFDPar. 

 

 

O Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, nomeado pela Portaria nº 

164 de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º Recompor a Comissão Setorial para realizar os procedimentos concernentes à elaboração do Regimento Interno da PROTIC da 

UFDPar, conforme segue: 

 

 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
 

LEONARDO COSTA E SILVA 1564965 Presidente 

EDUILSON LÍVIO NEVES DA COSTA CARNEIRO 1287949 Membro 

EVERALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR 3390230 Membro 

HEIDI GRACIELLE KANITZ 1864337 Membro 

LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES 1199007 Membro 

SILMAR SILVA TEIXEIRA 1092495 Membro 

VALTER ANTONIO DE LIMA CAVALCANTE 1325432 Membro 

 

 

Art. 2º A comissão tem até o dia 20 de maio de 2025 para entregar a minuta na Pró- Reitoria de Tecnologia da Informação e 

Comunicação. 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 56 
  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SILMAR SILVA TEIXEIRA 
PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

 

 


